АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИВАНЧУГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.11.2019г.                                                     № 138/2
«Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития МО «Иванчугский сельсовет»
В соответствии  со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  администрации  муниципального образования «Иванчугский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Иванугский сельсовет» за 2018г и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Иванчугский сельсовет» за 9 мес. 2019г.

2.Постановление обнародовать на  информационном стенде администрации «Иванчугский сельсовет» ив сети интернет.
Глава МО «Иванчугский сельсовет»                            З.Н.Алексеева
                                                                                                            Приложение № 1
                                                                                        К постановлению № 138/1 от 05.11.2019г.

                                                                           Социально-экономическое развитие

                                                              Муниципального образования

                 «Иванчугский  сельсовет» 2018г., 9 мес. 2019 годы

          Муниципальное образование «Иванчугский  сельсовет» - одно из динамично развивающихся сельских поселений  Камызякского района с эффективно работающим агропромышленным комплексом и развитой  социально-культурной сферой.
МО  «Иванчугский  сельсовет»  включает  в  свой  состав  два  населенных  пункта: с. Иванчуг - 1495 жителей;  с. Хмелевка - 471  жителей. Общая  численность населения  на 01.01.2018 г.  составила  1966  человек.(01.01.2019г-1981, за 9 мес. 2019г-1996).  На  территории  МО «Иванчугский  сельсовет»   проживают  в  основном  русские,   казахи, лизгины, чеченцы, татары.

Численность экономически активного населения на территории МО «Иванчугский  сельсовет»   на   01.01.201 г.  составила  977  человек(01.01.2019г.-985чел.) , из них занято в экономике –за 2019г- 539 человек.(2019г-545чел).

Трудоспособное население нашего поселения занято на предприятиях и учреждениях МО «Иванчугский  сельсовет», в личных подсобных хозяйствах, предприятиях района и области(сельское хозяйство, образование, туризм, розничная торговля, здравоохранение, ЛПХ и др.).
Уровень общей безработицы по МО «Иванчугский сельсовет» на 01.01.2018 г. составил 14,4%., 01.01.2019г. 10,3%.

Администрация МО «Иванчугский  сельсовет» в своей деятельности  особое внимание уделяет ведущим отраслям экономики поселения:  сельскому хозяйству,   развитию малого и среднего бизнеса, туризму, образованию и культуре.

Производственный потенциал

Основу производственно-экономического потенциала развития МО «Иванчугский сельсовет» составляет  сельскохозяйственное производство, туристический бизнес ,   розничная  торговля,.

На территории МО «Иванчугский сельсовет»  осуществляют деятельность  5 юридических лиц и 15 индивидуальных предпринимателей предприятий и организаций. Ряд предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования, осуществляет свою деятельность стабильно и успешно.
       Сельское хозяйство

Согласно сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории МО «Иванчугский сельсовет» расположено земель сельхозназначения - 1316 га., в том числе сельхозугодья – 948 га., из них: пашня – 50,0 га., сенокосы – 939 га.,  пастбища – 1265,0 га.

        На территории МО «Иванчугский сельсовет» в2017г.- 2018 году ведут сельскохозяйственную деятельность следующие хозяйства: СПК «Родина» директор – Салмин Павел Вячеславович, ИП Г КФХ «Дамазов Ш.Д.», , ИП Г КФХ «Дамазова З.Х.», ИП Г КФХ «Шапошникова С.Н.», ИП Г КФХ «Еремченко Е.В.». ИП Г КФХ  «Седа», ИП Г КФХ «Агабалаева Р.Р.»                        Животноводством занимается 8 глав  КФХ ИП.

 Поголовье КРС в данном хозяйстве составило 740 головы, лошадей – 569 гол., овец и коз – 800 голов, птицы 15тыс. гол.

         Основное поголовье сельскохозяйственных животных сосредоточено в личных подсобных хозяйствах граждан. На 01.01.2018 года в хозяйствах населения  насчитывается КРС - 2463 голов, овец и коз 2101 голов, лошадей 300 голов, птицы 1305 голов.

 На 01.01.2019 года в хозяйствах населения  насчитывается КРС - 2536 голов, овец и коз 2173 голов, лошадей 309 голов, птицы 1432 голов. За 9 мес. 2019г. -2576голов, овец и коз-2181гол., лошадей 315 голов, птицы 1450 голов.

                                              Туризм
Туризм на территории МО «Иванчугский  сельсовет»   – одна из динамично развивающихся отраслей экономики. К услугам туристов  5  действующих туристских объектов, имеющих все условия цивилизованного отдыха, речных экскурсий, трофейной рыбалки и охоты, предоставляющих широкий спектр туристических услуг, местное население имеет возможность заработка круглый год:

МК  ООО "Ренард", ООО "Парус Отель", ООО "УФ "Серебрянные Паруса" , ООО «Тихая Радость», ООО «Пеликан»
Потребительский рынок

Сеть предприятий торговли,  является основным источником удовлетворения потребностей жителей в товарах и услугах повседневного спроса. В условиях достаточно высокого уровня безработицы, отрасль выполняет важную социальную функцию – обеспечивает рабочие места сельчанам.

На территории муниципального образования функционирует 8 объектов  розничной торговли, предоставляющих населению широкий ассортимент продуктов питания, хозяйственных и промышленных товаров, в том числе 5 магазинов в с. Иванчуг, 4 – в с. Хмелевка-32 .

Общая торговая  площадь  предприятий розничной торговли  составляет 577,0 кв.м.  Количество работников – 11 человек.

На территории МО «Иванчугский  сельсовет»    осуществляют деятельность 7 субъектов розничной торговли: 1 юридическое лицо и 6 индивидуальных предпринимателей, которые в полном объеме удовлетворяют потребность населения продуктами питания, промышленными и хозяйственными товарами.

Образование

      На территории муниципального образования «Иванчугский  сельсовет» функционирует МКОУ «Иванчугская  ООШ».
       Услугами системы образования охвачены 214 детей: 154 обучающихся и 60 воспитанников дошкольного учреждения.

Контингент обучающихся на протяжении последних пяти лет остается стабильным.

    Выпускники  школы  на протяжении последних пяти лет показывают средний балл на ЕГЭ выше регионального и муниципального показателей и  конкурентоспособны при поступлении в средние  профессиональные, образовательные  учреждения.

         В  2018 году на территории МО «Иванчугский сельсовет» была введена в эксплуатацию спортивная многофункциональная площадка, общая финансовая стоимость которой составила 13,0 млн.рублей.

         В 2017 году был проведен косметический ремонт спортзала школы .

        Обучающиеся и молодежь села получили широкую возможность заниматься физической культурой и спортом.

         На протяжении пяти лет наблюдается динамика увеличения числа детей и подростков, охваченных кружковой и секционной спортивно –оздоровительной деятельностью с 50% от общего числа обучающихся до 86%. Для сравнения: по району это число составляет 62%. По спортивным достижениям Иванчугская школа занимает различные  места в районе.

Культура

  Деятельность администрации МО «Иванчугский сельсовет»  в области культуры была направлена на поддержку, сохранение и развитие богатых культурных традиций, совершенствование эстетического воспитания и обеспечение разнообразных форм досуга жителей поселения.

Работниками  культуры  культурно-досуговые мероприятия, дискотеки проводятся административно-культурных центрах.
село Иванчуг.

На территории муниципального образования   расположена администрация МО «Иванчугский сельсовет», 2 почтовых отделения, 2 ФАПа, филиал Камызякской ДШИ.

       В Репетиционном зале филиала Камызякской ДШИ ведутся занятия вокальных, хореографических и инструментальных и театрального  кружков.  Проходят мероприятия малого масштаба: тематические вечера, театральные представления, игровые программы для детей, тематические посиделки.

Молодежь принимает активное участие в праздничных мероприятиях, приуроченных к празднованию Масленицы, 9 Мая, Дня молодежи, Дня рыбака,  Нового года. В летний период  по  праздникам на площадке перед сельсоветом проводятся дискотеки для молодежи и подростков.

Материально-техническая база культуры:

- 1 комплект звукоусилительной аппаратуры;

С.Хмелевка

административно-культурный центр  в с. Хмелевка расположен в помещении школы , где и осуществляется культурно-досуговая деятельность.

Работа работников культуры в  с. Хмелевка за последние годы активизировалась .

В  с Хмелевка давно сложились свои добрые  традиции: все праздники, и календарные, и народные обязательно проходят с развлекательно-игровыми программами .В  селе  подведен  газ, а вот воды пока нет.

Важное место в системе дополнительного образования детей МО «Иванчугский сельсовет» занимает деятельность МКОУ ДО «Камызякская районная детская школа искусств».

Библиотечная деятельность

В настоящее время на территории МО «Иванчугский сельсовет» функционирует 2 библиотеки. Библиотека в с Хмелевка обслуживает 150 человек, в селе Иванчуг - 500 человек.

В данных библиотеках созданы все условия для любителей книг.

Спорт

Большое значение в своей работе администрация МО «Иванчугский сельсовет»  уделяет созданию условий для развития материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта.

В настоящее время на территории МО «Иванчугский сельсовет» функционируют 1 спортивный зал в Иванчугской ООШ, 1 футбольное поле в селе Иванчуг.

В 2017 году осуществлено строительство многофункциональной спортивной площадки с ограждением около МБОУ «Иванчугская ООШ , Наиболее распространённым видом спорта на территории села Иванчуг является футбол.

Предоставление земельных участков

За период с 2017г. по 2018 г. на территории МО «Иванчугский сельсовет» гражданам предоставлено

- в собственность бесплатно гражданам льготной категории  10 земельных участков, в том числе:

- 2017г. – 10 з/у (3 – многодетные, 4 – одинокие матери, 1 – труженики тыла, 1- «просто льготник»)

В настоящее время остаются на учете в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно 2 граждана льготной категории, по которым закрыта потребность в формировании земельных участков.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Дороги

На территории МО «Иванчугский сельсовет» осуществляется постановка на учет автомобильных  дороги общего пользования регионального значения.
Ремонт автомобильной дороги общего пользования в с.Иванчуг планируется начать в 2020г..

Безнадзорные животные
На территории МО «Иванчугский сельсовет» за 2017-2018 годы  отловлено 15 безнадзорных животных , в том числе:

2017 год – 10 шт.; 2018 год - 5 шт.

Благоустройство

В 2017-2018 г.г. проведена работа по санитарной обрезке деревьев по ул.Ленина – 5 шт.

Ежегодно на территории МО «Иванчугский сельсовет» проводятся работы по грейдерованию дорог и улиц.

Противопаводковые мероприятия

Ежегодно проводится работа по берегоукреплению в с.Иванчуг,                     с. Хмелевка,  в 2017 году затрачено  – .  ,  в 2018 году затрачено – тыс.руб., за 9-ть месяцев 2019г.-

Транспортное сообщение

Транспорт является одной из развивающих отраслей экономики. Основным видом транспорта МО «Иванчугский сельсовет» является автомобильный транспорт. Основные пути сообщения внутри адмистрации  автомобильные дороги. Основными маршрутами является г.Астрахань –с.Иванчуг, Астрахань-Самосделка. Протяженность эксплуатационного пассажирского пути 50 км. Камызяк- Иванчуг через Башмаковку -54км, через Увары-10км, но проходит грунтовая региональная дорога.

Бюджет  поселения

   Анализируя отчеты об исполнении бюджета МО «Раздорский сельсовет» за 2017г. , 2018 г., за 9 мес. 2019г. (таблица), приведем основные показатели

	2017
	2018
	9 мес. 2019

	Доходы бюджета – всего вт.ч.
	2969,7
	3070,3
	2876,0

	Налоговые и неналоговые доходы
	1333,5
	1311,0
	702,4

	Безвозмездные поступления
	1631,2
	1759,3
	2173,6

	Расходы бюджета
	2848,0
	3082,1
	2829,5

	Дефицит(-)

Профицит(+)
	121,7
	-11,8
	46,5

Механизм реализации  определяют как комплекс мер воздействия органов местного самоуправления на экономику села с целью достижения результатов программы.

Для реализации Программы предусматривается использование рычагов государственной, экономической, финансовой и бюджетной политики при рациональном сочетании федеральных, региональных, местных, отраслевых интересов и интересов ключевых экономических субъектов.

Реализация Программы будет осуществляться путем:

- целенаправленного привлечения средств частных инвесторов к реализации проектов, входящих в перечень программных мероприятий;

- общего повышения инвестиционной привлекательности МО «Иванчугский сельсовет»;

- использования прямой государственной поддержки.

Программа предусматривает следующие основные механизмы для достижения поставленных целей:

1. Привлечение средств частных инвесторов.

Частные инвестиции имеют двойное значение для успешной реализации системы программных мероприятий. Во-первых, они являются важным источником финансирования. Во-вторых, частный инвестор является заинтересованным лицом и, фактически, будет выполнять функции контроля за исполнением программы исходя из собственных коммерческих интересов.

2. Общее повышение инвестиционной привлекательности села

Успешная реализация целей программы в значительной степени определяется расширением круга участников инвестиционного процесса

3. Проведение работы по включению максимального числа мероприятий, требующих финансирования, в перечень  областных и районных  целевых программ.

Целевые программы обеспечивают решение наиболее острых проблем по различным направлениям.

4. Создание и ведение базы наиболее перспективных инвестиционных проектов и  бизнес-планов данных проектов.

Ведение реестра инвестиционных проектов позволит отслеживать и, при возможности, претворять в жизнь перспективные планы и намерения по развитию той или иной отрасли экономики в  муниципальном образовании « Иванчугский сельсовет»

Для успешного социально-экономического развития  МО «Иванчугский сельсовет»  необходимо достичь следующих целей:

1. Увеличение объемов промышленного производства в 1,2 раза,

2. Рост розничного товарооборота в  1,4 раза;

3. Объем инвестиций в основной капитал в 1,1 раза;

4. Объема выловленной рыбы в открытых водоемах в 1,4 раза;

5. Объема прудовой рыбы в 1,2 раза;

6. Увеличение доходной базы местного бюджета на 48,3%;

7. Увеличение средней обеспеченности населения общей площадью жилья на 17,6%.
Для достижения поставленных целей следует предусмотреть решение следующих задач:

- повышение уровня жизни населения села Иванчуг  Камызякского района;

- повышение инвестиционной привлекательности и конкурентоспособности местных предприятий и организаций;

- формирование устойчивых конкурентных преимуществ села  Иванчуг среди других сел Камызякского района;

- повышение эффективности работы предприятий и предпринимательского сектора;

- развитие предпринимательской активности граждан.

- увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью и муниципальным имуществом

	Глава МО «Иванчугский сельсовет»
	[image: image1.emf]

	З. Н. Алексеева